REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins o envio de Moção de

Aplausos ao Programa UMA (Universidade da

Maturidade), na pessoa de seus Coordenadores-docentes,

Dr. Luiz Sinésio Neto e Dra. Neila Barbosa Osório, pelo

aniversário de 15 anos no dia 26 de fevereiro.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia

Legislativa do Estado do Tocantins o envio de Moção de Aplausos ao programa UMA

(Universidade da Maturidade), na pessoa de seus Coordenadores-docentes, Dr. Luiz

Sinésio Neto e Dra. Neila Barbosa Osório, pelo aniversário de 15 anos no dia 26 de

fevereiro.

JUSTIFICATIVA

O presente Voto de Aplausos tem por objetivo fazer uma justa homenagem

ao programa UMA (Universidade da Maturidade), na pessoa de seus Coordenadores-

docentes, Dr. Luiz Sinésio Neto e Dra. Neila Barbosa Osório, pelo aniversário de 15 anos

no dia 26 de fevereiro.

O Programa Universidade da Maturidade (UMA), programa de extensão

oferecido pela Universidade Federal do Tocantins, completará 15 anos no dia 26 de

fevereiro. Homenageamos a trajetória deste importante instrumento de integração

social na terceira idade, onde se desenvolvem exemplos de superação e inspiração todos

os anos.

A UMA é uma proposta pedagógica, voltada à melhoria da qualidade de vida

da pessoa adulta e dos idosos, e visa à integração dos mesmos com os alunos de

graduação, identificando o papel e a responsabilidade da Universidade em relação às

pessoas de terceira idade. Afinal, a Universidade está adequada e capacitada para

responder às necessidades específicas de pessoas acima de 45 anos (atividades físicas,

culturais e sociais).

Este programa é uma alternativa para as pessoas adultas que a sociedade

brasileira exclui, numa fase da vida em que detém experiência acumulada e sabedoria.

É um espaço de convivência social de aquisição de novos conhecimentos voltados para

o envelhecer sadio e digno e, sobretudo, na tomada de consciência da importância de

participação do idoso na sociedade enquanto sujeito histórico. Na Pró-Reitoria de

Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários constam que vinculados a este programa

estão os Projetos: Pólo Palmas, Pólo Tocantinópolis e Pólo Gurupi.

Em reconhecimento, proponho esta moção de aplausos que, após ser

apreciada em Plenário, deve ser encaminhada, em nome do Coordenador-docente da

Universidade da Maturidade, Luiz Sinésio Neto, no endereço localizado na 109 Norte,

Avenida NS 15 ALCNO 14, Bloco UMA/Universidade Federal do Tocantins - CEP 77.001-

090 -  Palmas - TO.

Sala das Sessões, 23 de Fevereiro de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL